„ XO-

(a) *Possidonio* in *Vita S. Augustini* cap. 19. „*Interpellatus ergo Beatus Augustinus à Christianis, vel à cujuscumque sectae hominibus; causas audiebat diligenter, & pie: atque, compertis rerum opportunitatibus, divinae Legis veritate partes dicebat: eamque illis inculcabat, & faciebat hoc tanquam speculator domus Israel. Causas aliquando usque ad horam refectionis, aliquando autem tota die jejunans: semper tamen noscebat, ET DIRIMEBAT.*

(b) *Sant' Ambrogio* epist. 34. ad *Marcellam* sororem: „*Apostolicae praeciputionis praecipitis, quibus arguit, dicens; Non est inter vos sapiens quisquam, qui posset judicare inter fratrem suum &c. recepi cognitionem: ita tamen, ut COMPOSITIONIS ESSEM ARBITER. Videbam enim, quod si potius judicarem partibus; posset ille non acquiescere, si pro illo feratur sententia.*

(c) *Van-Espen* Tom. III. decret. tit. 1. cap. 1. num. 16. „*Imperatores Christiani, desiderantes inter subditos suos pacem, & animorum concordiam; etiam hoc Episcopale studium in decidendis, & derimendis negotiis civilibus laudarunt, & suis legibus probauit, & stabilierunt.*

(d) *Sozomeno* lib. 1. cap. 9.

(e) *Capitulare Caroli Magni* lib. 6. cap. 366.

„ xones, Turingi, Frifones, Galli, Burgundiones, Britones, Longobar-  
 „ di, Vvafcones, Beneventani, Goti, & Hispani, cæterique nobis sub-  
 „ jecti omnes, licet quocumque videantur legis titulo conſtricti, vel  
 „ conſuetudinario more connexi, hanc ſententiam, quam ex ſextodecimo  
 „ Theodoſii Imperatoris libro, capitulo videlicet undecimo, ad interroga-  
 „ ta Abbavii Ducis, illi, & omnibus reſcriptam ſumpſimus, & inter  
 „ noſtra Capitularia pro lege, conſultu omnium fidelium noſtrorum tam  
 „ Clericorum, quam laicorum poſuimus, perpetuo ab omnibus *tenenda*.  
 „ Eſſendo la Legge predetta del tenor ſeguente, giuſtache il medefimo Im-  
 „ peradore ne' detti ſuoi Capitolari la traſcrive:

„ *Quicumque* litem habens, ſive poſſeſſor, ſive poſitor fuerit, vel ini-  
 „ tio litis, vel decurſu temporum curricularis, ſive cum negotium perore-  
 „ tur, ſive cum jam cœperit premi ſententia; ſi Judicium elegerit Sa-  
 „ croſanctæ legis Antiftitis; illico ſine aliqua dubitatione, etiamſi alia  
 „ pars refragatur, ad EPISCOPORVM JVDICIVM CVM SERMONE  
 „ LITIGATORVM DIRIGATVR. Multa enim, quæ in Judicio captio-  
 „ ſæ præſcriptionis vinculo premi non patiuntur, inveſtigat, & proponit  
 „ ſacroſanctæ Religionis auctoritas. Omnes itaque Cauſæ, quæ vel præto-  
 „ rio jure, vel civili tractantur, Episcoporum ſententiis terminatæ;  
 „ PERPETVO STABILITATIS JURE FIRMENTVR. NEC LICE-  
 „ AT RETRACTARI ULTERIVS JUDICIVM, QUOD EPISCO-  
 „ PORVM SENTENTIA DECIDERIT. Teſtimonium enim ab uno  
 „ licet Epifcopo perhibitum, omnes Judices indubitabiliter accipiant: nec  
 „ aliud audiatur, cum teſtimonium Epifcopi fuerit à quolibet parte repro-  
 „ miſſum. Illud eſt enim veritatis auctoritate firmatum, illud incorrup-  
 „ tum, quod à ſacroſancto homine conſcientia mentis illibata fuerit pro-  
 „ latum. Hoc nos edicto ſalubri aliquando cenſuimus; hoc perpetua le-  
 „ ge firmamus, malitioſa litium femina comprimentes: ut miſeri homi-  
 „ nes longis, ac penè perpetuis actionum laqueis implicati, ab improbis  
 „ petitionibus, vel à cupiditate, maturo ſine diſcedant. Quicquid itaque  
 „ de ſententiis Episcoporum Clementia noſtra cenſuerat, etiam hac ſimul  
 „ lege complexi; gravitatem tuam, & cæteros pro utilitate omnium in  
 „ perpetuum obſervare *conveniat*.